
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 123

Sexta-feira, 05 de julho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 123

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 355 DE 04 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.004768/2024-82, resolve:

Art. 1º Designar o Servidor JOSÉ MARCIONE DA COSTA, SIAPE nº 1252282, para exercer o encargo de Respondente do Sistema de
Informação ao Cidadão (SIC e e-SIC) com as atribuições de consultar, responder, encaminhar, prorrogar e exportar os pedidos de acesso
à informação, conforme estabelecido pela Lei nº 12.527/2011, pelo Decreto nº 7.724/2012 e pelo Manual e-SIC - Guia para SICs, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 356 DE 04 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.004678/2024-87, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão de Elaboração da Política de Gestão de Patrimônio Móvel, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
com a seguinte composição:

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS, SIAPE nº 1268315 - SETOR: PRAD;

BRENO COELHO VERAS, SIAPE nº 3392706 - SETOR: PRAD;

RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE nº 1182975 - SETOR: PRAD;

JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, SIAPE nº 1037676 - SETOR: PRAD;

FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE nº 1299812 - SETOR: PROPLAN;

ISMAR COSTA LIMA JÚNIOR, SIAPE nº 3393519 - SETOR: PREUNI;

FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE n° 1990504 - SETOR: PRAE;

ANDRÉ IAGO CONRADO LUCIANO, SIAPE nº 3392613 - SETOR: PROPOPI;

JUELINA OLIVEIRA DOS SANTOS, SIAPE nº 1162558 - SETOR: DIVISÃO DOS LABORATÓRIOS DE ENSINO/PREG;

LUIS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, SIAPE nº 1199007 - SETOR: PROTIC;

ANA LUIZA PEREIRA ARAÚJO DA SILVA, SETOR: PRAD; e

HANNA LOIOLA COSTA, SETOR: PRAD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 357 DE 04 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.004770/2024-28, resolve:

Art. 1º Designar a Servidora LEIZ MARIA COSTA VERAS, SIAPE nº 1554537, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Eventos e Cursos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 123

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 242, DE 04 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004748/2024-40, RESOLVE:

Art. 1º Designar Fábio Júnior Clemente Gama, SIAPE: 1299812, Coordenador de Planejamento Institucional na Pró-Reitoria de
Planejamento/PROPLAN (CD-04), para substituir Mara Águida Porfírio Moura, SIAPE: 1730718, Diretora de Governança, Integridade e
Gestão de Riscos na Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN (CD-03) no período de 15/07/2024 a 06/08/2024, por motivo de férias do
titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 53, DE 04 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.003799/2024-55, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da
Contratação de serviços com cessão de uso oneroso de espaço para cantinas e lanchonete da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba-UFDPar, conforme segue:

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de Planejamento
– PROPLAN;

TIAGO SAYAO ROSA – SIAPE n° 1920720, Cargo: Diretor de Gestão de Recursos, Setor: Diretoria de Gestão de Recursos – PROPLAN;

EDNELDA BRITO MACHADO – SIAPE nº 1968896, Cargo/Função: Nutricionista, Setor: Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE;

WALBER MAURICIO COSTA – SIAPE nº 1264802, Cargo/Função: Técnico em Eletrotécnica, Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI;

ANTONIO DA SILVA SOARES JUNIOR – SIAPE nº 3390199, Cargo/Função: Administrador, Setor: Divisão de Execução Licitatória – PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.
RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS

Pró-Reitor de Administração



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 123

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 023/2024-PREG/UFDPar, DE 04 DE JULHO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria n° 165, de
27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico no 100/2024 – CM/CMRV, de 04 de junho de 2024.

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria n° 019/2022-PREG/UFDPar, de 16 de maio de 2022.

Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Bacharelado em Medicina, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba (UFDPar), com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Daniela França de Barros SIAPE 1615227 - Presidente

Severino Cavalcante de Sousa Júnior SIAPE 155834 - Suplente

Mauro Mendes Pinheiro Machado SIAPE 1293623 - Membro

Nayze Lucena Sangreman Aldeman SIAPE 1761539 – Membro

Belisa Maria da Silva Melo Fonseca SIAPE 1024772 - Membro

Juliana Félix de Melo SIAPE 1542337 - Membro

Luciana Rocha Faustino SIAPE 1177969 - Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO


